
 

   COMUNE  DI  CANEGRATE 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 
Sede: Via Manzoni, 1 – Tel. (0331) 463811 – Telefax (0331) 401535 – Cod.fisc. e part.IVA 00835500158 

www.comune.canegrate.mi.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 
E-mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 

 

 

DETERMINAZIONE  n.  118             del 17/09/2019 
 
 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2019\DT 118 - 2019 BELFUS corso RLS anno 2019.doc 1

Impegno n   710/Area LL.PP.A.         

 

OGGETTO: Corso di aggiornamento per RLS - anno 2019 - ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e 

ss.mm.ii.  Affidamento alla ditta ESTINTORI BELFUS s.r.l. 

 

Il sottoscritto Arch. A. Zottarelli in qualità di Responsabile Area Lavori Pubblici, Patrimonio e 

Tutela dell’Ambiente; 

Visto il Bilancio di previsione 2019-2021, approvato con delibera di C.C. in data 04/03/2019 n. 11; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il PEG 2019/2021 assegnato con delibera della Giunta Comunale n. 45 del 20/03/2019; 

Ai sensi del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

P R E M E S S O 

 

- Che si ritiene necessario provvedere all’aggiornamento della formazione del RLS, ai sensi 

dell’art. 37 del D.Lgs. 81/2008;  

- Che la formazione per RLS deve essere annualmente aggiornata ai sensi del comma 6 

dell’art. 37 del D.Lgs. 81/2008; 

Ritenuto di provvedere a tale aggiornamento attraverso specifici corsi incaricando una società 

specializzata nell’argomento; 

Richiamato il Regolamento per le forniture, i servizi e i lavori in economia approvato con atto di 

C.C. n. 69 del 17/12/2012, il quale disciplina le modalità, i limiti e le procedure da seguire per 

l’acquisizione in economia di forniture, servizi e lavori, in applicazione del D.P.R. 384 del 

20/8/2001, fermo restando quanto previsto dalle leggi finanziarie in vigore; 

Visto l’art. 8, comma 3, del succitato Regolamento che prevede la possibilità di procedere ad 

affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa; 

Richiamato l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii che prevede la possibilità per le stazioni 

appaltanti di procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, per importi inferiori a € 40.000,00; 

Richiamato il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) che modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che cita 

“………….. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 

altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. ……….” e che pertanto, per importi 

inferiori a € 5.000,00 è facoltà del Comune di non avvalersi degli strumenti elettronici gestiti da 

altre centrali di committenza di riferimento; 

 Vista l’offerta, agli atti prot. 16628 del 11/09/2019 da parte della ditta ESTINTORI 

BELFUS che quantifica il servizio in argomento per un importo pari ad € 170,00 esente iva; 



 

   COMUNE  DI  CANEGRATE 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 
Sede: Via Manzoni, 1 – Tel. (0331) 463811 – Telefax (0331) 401535 – Cod.fisc. e part.IVA 00835500158 

www.comune.canegrate.mi.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 
E-mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 

 

 

DETERMINAZIONE  n.  118             del 17/09/2019 
 
 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2019\DT 118 - 2019 BELFUS corso RLS anno 2019.doc 2

 Ritenuta, ai sensi del comma 2 dell’art. 6 del Regolamento per le forniture, i servizi e i lavori in 

economia approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 69 del 17/12/2012, congrua ed 

economicamente vantaggiosa l’offerta presentata dalla ditta sulla base della rilevazione dei prezzi di 

mercato effettuati da amministrazioni od enti a ciò preposti e ritenuto pertanto di affidare tale 

servizio alla  ditta ESTINTORI BELFUS s.r.l. con sede a Legnano in via Machiavelli, 11/13; 

 Attesa la dichiarazione della stessa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 

Legge 136 del 13 agosto 2010 e L. 217/2010 e successive modifiche ed integrazioni, agli atti prot. 

8205 del 30/06/2014 il cui CIG rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, attribuito al servizio in oggetto ha il codice n. Z4629BD689; 

Visto il DURC, rilasciato dall’Ente INAIL in data 07/09/2019 e con scadenza 05/01/2020, 

attestante la regolarità contributiva della Ditta ESTINTORI BELFUS s.r.l. per le posizioni INPS ed 

INAIL; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e 

successive modifiche ed integrazioni e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs.81/2008 “Attuazione dell’art.1 della legge 3 agosto 2007 n°123 in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e successive modifiche ed integrazioni; 

 Visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 Richiamato il Regolamento per le forniture, i servizi e i lavori in economia approvato con 

delibera di C.C. n. 69 del 17/12/2012, il quale disciplina le modalità, i limiti e le procedure da 

seguire per l’acquisizione in economia di forniture, servizi e lavori, in applicazione del D.P.R. 384 

del 20/8/2001, fermo restando quanto previsto dalle leggi finanziarie in vigore; 

Visto che l’art. 8, comma 3, del succitato Regolamento prevede la possibilità di procedere ad 

affidamento diretto per i servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00, iva esclusa; 

Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità 

ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria 

rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 

267/2000; 

Considerato di impegnare l'importo di € 170,00 a favore della Ditta ESTINTORI BELFUS s.r.l., 

negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandolo come segue: 

• esercizio 2019 per € 170,00 alla missione n. 01 programma n. 10 titolo 1 macro aggregato 

03 classificazione completa U.1.03.02.04.003 codice di bilancio riferimento procedura n. 

132000; 

• dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2019 

per € 170,00; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 8 comma 3 

del Regolamento per le forniture, i servizi e i lavori in economia approvato con delibera di 

C.C. n. 69/2012, al ditta ESTINTORI BELFUS s.r.l. con sede a Legnano in via Machiavelli, 

11/13, il servizio per il corso di aggiornamento per RLS; 



 

   COMUNE  DI  CANEGRATE 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 
Sede: Via Manzoni, 1 – Tel. (0331) 463811 – Telefax (0331) 401535 – Cod.fisc. e part.IVA 00835500158 

www.comune.canegrate.mi.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 
E-mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 

 

 

DETERMINAZIONE  n.  118             del 17/09/2019 
 
 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2019\DT 118 - 2019 BELFUS corso RLS anno 2019.doc 3

2) Di impegnare l'importo di € 170,00, negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e 

pertanto imputandolo come segue: 

• esercizio 2019 per € 170,00 alla missione n. 01 programma n. 10 titolo 1 macro aggregato 

03 classificazione completa U.1.03.02.04.003 codice di bilancio riferimento procedura n. 

132000; 

• dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2019 

per € 170,00; 

3) Di considerare la pubblicazione all'albo pretorio della presente determinazione quale azione 

garante del principio di trasparenza e pubblicità dell'attività amministrativa previsto dall'art. 

1 della L. 241/90, in generale, e dall'art. 32 D.Lgs. n. 50/16 nell'ambito degli affidamenti ed 

esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture. 

 

Allegati:  - Documento d’offerta prot.  16628  del 11/09/2019. 

        

IL RESPONSABILE AREA LL.PP. PATRIMONIO 

E TUTELA DELL’AMBIENTE 

(Arch. A. Zottarelli) 

 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma 

D.Lgs. 267/2000. 

      

IL RESPONSABILE AREA LL.PP. PATRIMONIO 

E TUTELA DELL’AMBIENTE 

(Arch. A. Zottarelli) 

 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 153 comma 5 e 147 

bis  comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

      IL RESPONSABILE DELL’AREA  

             Finanziaria, Personale, Demografici 

                     (Patrizia Casero)      

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

  Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente  atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune il giorno_____________________________e vi rimarrà  per la durata di 

quindici giorni consecutivi. 

  Li,______________________ 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

             (Dr.ssa Teresa La Scala) 

 


